COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A "INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A
EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E BIOPIRATARIA NO
PAÍS."

REQUERIMENTO Nº            /2004
(Do Sr. Dep. Hamilton Casara)

Solicito que sejam convidados os
Senhores: Josenildo Jacinto do Nascimento –
Comandante do Batalhão de Polícia Ambiental de
Rondônia e o Dr. Luiz Marcelo Aranha Camargo –
Representante do Instituto de Ciências
Biomédicas – Unidade 5 da USP em Rondônia,
para prestarem esclarecimentos sobre os
trabalhos desenvolvidos por suas respectivas
entidades.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 36, inciso II do Regimento Interno, o
convite dos Senhores Josenildo Jacinto do Nascimento, Comandante do Batalhão
de Polícia Ambiental de Rondônia e o Dr. Luiz Marcelo  Aranha Camargo,
Representante do Instituto de Ciências Biomédicas -  Unidade 5 da USP em
Rondônia, para prestarem  esclarecimento sobre os trabalhos desenvolvidos em
suas respectivas entidades, sobre o uso sustentável da Amazônia e o controle da
biopirataria na região. A realização desses depoimentos é de fundamental
importância em função do papel que representam essas instituições na Amazônia
Brasileira.

Sala das Sessões, em    25  de novembro de 2004.

Deputado  HAMILTON CASARA